136, § 2º da Lei nº 3.956/81 (COTEB) e alterações posteriores, para que o Egrégio CONSEF abata do
total da autuação os débitos correspondentes à diferença encontrada na base de cálculo das duas
notas fiscais constantes às fls. 16 e 17 que monta um total de R$217,73 (duzentos e dezessete reais
e setenta e três centavos).

Sustenta a ilustre procuradora que no documento carreado à fl. 6 realmente consta erro por parte
do auditor, ao apurar a base de cálculo do imposto relativamente às notas fiscais anexadas às
folhas supracitadas.

Aduz, ainda, que as notas fiscais mencionadas englobam as condições exigíveis para fruir da

[...]

englobam as condições exigíveis para fruir da redução da base de cálculo do imposto.

Assim, ACOLHO a representação da PGE/PROFIS para que sejam abatidos do total da autuação os
débitos correspondentes à diferença encontrada na base de cálculo das duas notas fiscais
constantes às fls. 16 e 17 que monta um total de R$217,73 (duzentos e dezessete reais e setenta e

três centavos), conforme sugestão da GECOB/Dívida Ativa (fl. 56), calcada na informação fiscal
(fl. 53) e demais provas consubstanciadas nos autos.

RESOLUÇÃO

ACORDAM os membros da 1ª Câmara de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual,